L1

\* J
"lffi,Itx':i{uittt{&g
c' "4^ ^ü6,,, J. ç-i,,r,,a

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE vERTENTE Do LÉRIo

CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n' Oô8 /2026.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do
Lério, o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que
juntamente a Secretaria de infraestrutura, providencie a instalação de sistema
de abastecimento de água (caixa d'água/reseruatório) na referida comunidade
do Sítio Areia, Zona Rural deste Município.

JUSTIFICATIVA

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para
solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO
SALES, que juntamente a secretaria de infraestrutura, providencie a instdlação
de sistema de abastecimento de água (caixa d'água/r*eruatório) na referida
comunidade do Sítio Areia. Este pleito justifica-se pela necessidade de
proporcionar melhor qualidade de vida aos moredores, especialmente em
períodos de estiagem, quando a falta de água potável compromete o bem-estar, a
saúde e as atividades diárias das famílias residentes no Sítio Areia.

A implantaçáo do sistema de abastecimento de água contribuirá
diretamente para:
y' Garantir o acêsso contínuo a águâ potável à população local;
y' Minimizar os impactos ceusados pela seca;
y' Promover mais saúde, confoÉo e dignidade aos moradores;
y' Atender a um anseio coletivo da comunidade rural.

Diante do exposto, solicito a atençáo do Poder Executivo Municipal e da
Secretaria de lnfraestrutura para a análise deste requerimento e a adoçáo das
medidas necessárias para a execuçâo da obra, beneficiando de forma efetiva os
moradores da Comunidade do Sítio Areia, Vertente do Lério.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando
a ele todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 05 de janeiro de 2026.

fuà,*Je2z 'l'"!'4JOSIANO SOUZA DA SILVA
VEREADOR

Praça; Severino Barbosâ de Sales ne 227 - Centro - Vêrtente do Lério-PE - CEP 55760-«)0
Fone - Fax: (081) 3634-7295